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	Capaian Pembelajaran
	CPL PRODI

	
	CPL1
	Bertakwa kepada Tuhan Yang Maha Esa dan menjunjung tinggi nilai kemanusiaan dalam menjalankan tugas berdasarkan agama, etika, dan bertanggung jawab pada bangsa dan peradaban global (S1)

	
	CPL2
	Mampu menunjukkan kemampuan komunikasi tenggang rasa dalam menjalin kerjasama dan memiliki kepekaan sosial dengan kolega dan masyarakat untuk memberdayakan masyarakat (S2)

	
	CPL6
	Menerapkan teori, konsep, dan prinsip Ilmu Komunikasi dalam perspektif western dan non western dengan semangat dekolonisasi (P2)

	
	CPL9
	Memahami pengetahuan tentang era industri dan perkembangannya, serta persoalan-persoalan yang dihadapi masyarakat kontemporer sesuai dengan kemaslahatan bersama secara lokal, nasional, dan global (P5)

	
	CPL10
	Mampu menerapkan pemikiran logis, kritis, sistematis, kreatif dan inovatif dengan menunjukkan kinerja mandiri maupun berkelompok, bermutu dan terukur dalam proses mengartikulasikan dan pengambilan keputusan untuk penyelesaian permasalahan sesuai dengan bidang keahliannya (KU1)

	
	CP11
	Mampu mengkaji dan mengimplementasikan IPTEK, dan menerapkan nilai humaniora dalam proses pengambilan keputusan untuk menyelesaikan permasalahan berdasarkan kaidah, tata cara dan etika ilmiah untuk menghasilkan solusi, gagasan, desain, atau kritik seni (KU2)

	
	CPL13
	Mampu mengidentifikasi, memetakan permasalahan, merumuskan, dan merekomendasikan alternatif solusi permasalahan komunikasi (KK1)

	
	CPMK

	
	CPMK1
	Mahasiswa mampu mengidentifikasi, memetakan permasalahan, merumuskan dan merekomendasikan alternatif solusi yang mencakup aspek message structure, message development, interpretation and meaning production dan relations dengan mempertimbangkan nilai agama dan etika (S1, P2, KK1)

	
	CPMK2
	Mahasiswa mampu memahami pengetahuan era new media dan perkembangannya, serta persoalan-persoalan yang berkaitan dengan perilaku komunikasi di masyarakat kontemporer (P5, KU2)

	
	CPMK3
	Mahasiswa mampu memahami dan menunjukkan komunikasi dengan mengakomodasi perbedaan dan keragaman dengan pemikiran logis, kritis, sistematis, kreatif dan inovatif dengan menunjukkan kinerja mandiri maupun berkelompok untuk penyelesaian permasalahan menggunakan perspektif psikologi komunikasi (S2, KU1) 

	
	CPMK4
	Mahasiswa mampu memahami dan menerapkan teori, konsep dan prinsip komunikasi dalam perspektif western dan non western dalam proses mengartikulasikan dan pengambilan keputusan untuk penyelesaian permasalahan sesuai dengan bidang keahliannya (P2, KU2)

	
	Matrik CPMK Terhadap CPL
	
	CPL1
	CPL2
	CPL3
	CPL4
	CPL5
	CPL6
	CPL7
	CPL8
	CPL9
	CPL10
	CPL11
	CPL12
	CPL13
	CPL14

	CPMK1
	0,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,4
	0
	0
	0
	0
	0,4
	0

	CPMK2
	0
	0
	0
	0
	0
	0,2
	0
	0
	0
	0
	0
	0,8
	0
	0

	CPMK3
	0
	0,5
	0
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	CPMK4
	0
	0,5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0,5
	0
	0




	Desikripsi Singkat MK
	Mata kuliah ini mengkaji bagaimana pengaruh aspek personal atau psikologi pada perilaku komunikasi seseorang. Dengan perspektif psikologi kita mencoba mengungkap ”mengapa” komunikator memproduksi pesan sedemikian rupa dan mengapa pesan yang sama dapat ditangkap secara berbeda oleh komunikan yang berbeda atau mengapa pesan yang sama ditafsirkan berbeda jika disampaikan dalam situasi yang berbeda. Pun dipelajari bagaimana efek komunikasi massa dalam tataran kognitif, afektif, dan psikomotor

	Materi Pembelajaran / Pokok Bahasan
	1) Individu sebagai Manusia Komunikan
2) Komunikasi Intrapersona: Psikologi Pengelolaan Pesan
3) Psikologi komunikator
4) Psikologi Pesan
5) Komunikasi Interpersonal
6) Hubungan Interpersonal (Interpersonal Relationship) 
· Teori-teori hubungan interpersonal
· Tahap-tahap hubungan interpersonal
· Faktor-faktor yang menumbuhkan hubungan interpersonal dalam KAP
7) Sistem Komunikasi Kelompok & Pengaruhnya pada Perilaku Komunikasi
8) Psikologi Komunikasi Massa
9) Media Realitas Virtual
10) Adiksi Internet dalam pandangan psikologi komunikasi

	Pustaka



	Utama
	

	
	1) Rakhmat, Jalaluddin. (2019). Psikologi Komunikasi. Bandung. PT. Remaja Rosdakarya.
2) Littlejohn, S.W. (2017), Theories of human communications. Eleventh Edition. Belmouth: Thomson Wardsworth
3) Rakhmat, Jalaluddin. (2019), Psikologi Komunikasi. Bandung. PT. Remaja Rosdakarya
4) Raah, Hanif. 2015. Body Language 101 - Discover the psychology secrets of how to read and understand non- verbal communication and always be one move ahead. Axiom Core Publishing. 
5) Sundar, S. Shyam. 2015. The Handbook of the Psychology of Communication Technology. Pondicherry, India. SPi Publisher Services.

	
	Pendukung
	

	
	1) Brown, R. and Samuel L. G.. (2003) Blackwell handbook of social psychology: Intergroup Processes. Berlin: Blackwell Publisher Ltd.
2) Cole, K. (2005). Komunikasi Sebening Kristal: Meraih Kesuksesan melalui Keterampilan Memahami.  Jakarta: Quantum Bisnis & Manajemen, PT. Mizan Pustaka. 
3) Effendy, O. U. (2003). Ilmu, Teori, dan Filsafat Komunikasi. Bandung: PT. Citra Aditya Bakti. 
4) Fletcher, G J. O. and Margaret S. C. (2003). Blackwell handbook of social psychology: Interpersonal processes. Malden: Blackwell Publisher Ltd.
5) Hall, C. S. & Lindzey, G. (1993). Teori-Teori Psikodinamik (Klinis). Yogyakarta: Kanisius.  
6) Hogg, M. A and Tindale R. S. (2001). Blackwell handbook of social psychology: Group processes. Carlton: Blackwell Publisher Ltd. 
7) Tannen, D. (2003). Kamu memang Nggak Bakal Ngerti: Romantika Percakapan Wanita & Pria. Bandung: Qanita, PT. Mizan Pustaka. 
8) Tesser, A. and Norbert S. (2001). Blackwell handbook of social psychology: Intraindvidual Processes. Oxford: Blackwell Publisher Ltd.
9) West, R. & Turner, L. H. 2008. Pengantar Teori Komunikasi; Analisis dan Aplikasi (Edisi 3). (terjemahan oleh Maer, M. N. D.). Jakarta: Salemba Humatika.

	Media Pembelajaran
	Perangkat Lunak : Quizizz, Power Point, Google Classroom, kahoot, padlet, mentimeter
	Perangkat Keras : laptop

	
	CAD 
dll
	LCD
dll

	Team Teaching
	Dr. Ratu Mutialela caropeboka
Dr. Desy Misnawati
Mutia Mawardah. Psi

	Mata Kuliah Syarat
	-



	Minggu ke-
	Sub-CPMK
(sebagai kemampuan akhir yang diharapkan)
	Indikator
	Kriteria & Bentuk Penilaian
	Bentuk / Metode/Pengalaman Pembelajaran
(Kuliah / Tugas / bentuk pembelajaran lain)
	Waktu
(Durasi)
	Materi Pembelajaran / [Pustaka]
	Bobot Penilaian (%)

	1
	Sub-CPMK 1: Mahasiswa mampu menjelaskan konsepsi psikologi tentang manusia sebagai individu komunikan
	1.1 Ketepatan dalam membedakan ciri pendekatan psikologi komunikasi dengan pendekatan sosiologi komunikasi dan Ketepatan  dalam menyimpulkan ruang lingkup psikologi komunikasi. 
1.2 Kemampuan mengkomunikasikan contoh yang relevan fenomena-fenomena dengan pendekatan psikologi komunikasi.
	Kriteria: Rubric Holistic

Bentuk:
Non-tes
melalui:
1.1 Penugasan: dengan menjawab pertanyaan tentang penggambaran pendekatan psikologi komunikasi
1.2 Pemberian contoh fenomena dengan pendekatan psikologi komunikasi
	· Kuliah 
· Diskusi 
· Tugas 1: Membuat resume literatur tentang pandangan tradisi sociopsycological tt komunikasi 
	· [TM: 1x(3x50”)]  
· [PT+BM:(1+1)x(3x60”)]


	a) Overview/penjelasan Pengantar Psikologi Komunikasi.
b) Penggambaran pendekatan psikologi komunikasi.
(Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi, Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications & West, R. & Turner, L. H. 2008. Pengantar Teori Komunikasi; Analisis dan Aplikasi).
	5%

	2
	Sub-CPMK 2: Mahasiswa mampu menerangkan pengaruh karakteristik manusia sebagaimana pandangan berbagai  aliran/perspektif psikologi tentang konsepsi manusia terhadap keberagaram perilaku komunikasi
	2.1 Ketepatan dalam menjelaskan konsepsi psikologi tentang manusia, 
2.2 Ketepatan dalam merinci faktor-faktor personal yang mempengaruhi perilaku seseorang.
2.3 Ketepatan dalam merinci faktor-faktor situasional yang mempengaruhi perilaku seseorang.
2.4 Ketepatan dalam meramalkan perilaku pemrosesan informasi & pengetahuan
	Kriteria:
Rubrik Skala Persepsi

Bentuk:
Non – tes
Melalui: mengisi modul sisipan pembelajaran bagian 1
	· Kuliah 
· Diskusi atau studi kasus 
· Case based learning
· Pengerjaan Modul 1: Pemetaan karakter individu, mengamati perilaku komunikasi, memperkirakan faktor penyebabnya (situasional atau personal) sebagai manusia komunikan) 
· Pengumpulan modul 1 di Classroom

	[TM: 1x(3x50”)]  

[PT+BM:(1+1)x(3x60”)]


	a) Individu sebagai Manusia Komunikan
· Perspektif western
· Perspektif non western 
(Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi. Bandung)
	

	3-4
	Sub-CPMK 4: Mahasiswa mampu meramalkan (memahami) kapan dan bagaimana individu terpengaruh, mengabaikan, atau menolak pesan yang diterima dari induvidu lain, kelompok, atau media
	Kriteria:
Rubrik Analitik

Bentuk:
Non – tes melalui pendalaman/observasi dengan berdiskusi secara daring
	4.1 Menunjukkan ketepatan tahap-tahap persepsi.
4.2 Ketepatan menjelaskan bagaimana individu memberikan penilaian atas pesan yang ditangkap.
4.3 Ketepatan dalam menggunakan teori memori untuk menjawab bagaimana suatu informasi tersimpan dan yang lain hilang.
4.4 Ketepatan dalam mengidentifikasi jenis-jenis berfikir.
4.5 Ketepatan dalam memperirakan kapan dan bagaimana seorang individu dapat atau tidak dipersuasi melalui pesan yang disampaikan.
[bookmark: _GoBack]4.6 Ketepatan dalam menghubungkan proses persepsi dan berpikir seseorang dengan penerimaan seseorang atas suatu pesan.
	· Kuliah 
· Problem Based Learning 
· Tugas 2: Mengidentifikasi dan analisis masalah
	[TM: 2x(3x50”)]  

PT+BM:(2+2)x(3x60”)]


	a) Komunikasi Intrapersona: Psikologi Pengelolaan Pesan
(Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications, Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi)
	

	
	
	Kriteria:
Kuis

Bentuk:
Tes-Pengerjaan kuis di lakukan secara individu
	4.6 Ketepatan dalam menjelaskan bagaimana seorang komunikasi dinilai memiliki kredibilitas di mata komunikate-nya.
4.7 Ketepatan dalam menunjuk komunikator yang  memiliki kekuasaan dan tahu jenis kekuasaan yang dimiliki.
4.8 Ketepatan dalam memprediksi bagaimana seorang komunikator dapat menarik perhatian orang lain.
	· Kuliah 
· Problem Based Learning 

	[TM: 2x(3x50”)]  

PT+BM:(2+2)x(3x60”)]

	a) Psikologi komunikator
(Rakhmat, Jalaluddin. 2012. Psikologi Komunikasi. &
Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi & West, R. & Turner, L. H. 2008. Pengantar Teori Komunikasi; Analisis dan Aplikasi)
	10%

	5-6
	Sub-CMPK 4 : Mahasiswa mampu menganalisis pola organisasi pesan dan dampaknya untuk tujuan komersial maupun nonkomersial dengan berbagai pilihan saluran dengan mempertimbangkan hasil
	Kriteria:
Rubrik Skala Pesepsi

Bentuk:
Non-tes
1. Pengerjaan modul sisipan pembelajaran 2
	5.1 Ketepatan dalam membedakan jenis dan fungsi pesan verbal (linguistic) dan pesan non-verbal
5.2 Ketepatan dalam membuat organisasi dan struktur pesan untuk tujuan tertentu.
5.3 Ketepatan dalam menerapkan penggunaan imbauan pesan untuk tujuan tertentu
5.4 Ketepatan dalam menerangkan bagaimana intepresi pesan terjadi pada seseorang individu.
	· Kuliah 
· Project-Based Learning 
· Tugas 2: Membuat konsep desain pesan (Modul 2) dan pengumpulan melalui Classroom

	[TM: 2x(3x50”)]  

[PT+BM:(2+2)x(3x60”)]

	a) Psikologi Pesan  
(Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications & Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi)
	

	7
	Sub-CPMK 3: Mahasiswa mampu menghubungkan perilaku komunikasi tertentu dengan teori komunikasi dalam perspektif sociopsychological dengan argumentasi yang logis dan sistematis secara tepat
	Kriteria:
Rubrik Skala Persepsi

Bentuk:
Non – tes
Melalui: Penyusun catatan reflektif dari materi yang telah diunggah
	3.1 Ketepatan dalam menjelaskan bagaimana ketidakpastian dalam komunikasi, meramalkan untuk mengurangi ketidakpastian dan mengidentifiaksi persepsi interpersonal
3.2 Ketepatan dalam memahami kesalahan persepsi dan menilai proses pengelolaan kesan yang dilakukan seseorang dalam mengontrol persepsi orang lain.
3.3 Ketepatan dalam pengidentifikasian factor-faktor yang mempengaruhi, memprediksi pengaruh atraksi interpersonal, termasuk perilaku penyesuaian diri.
	· Kuliah 
· Diskusi 
· Mengidentifikasi dan analisis masalah
   

	[TM: 1x(3x50”)]  


[PT+BM:(1+1)x(3x60”)]
	a) Komunikasi Interpersonal
b) Hubungan Interpersonal (Interpersonal Relationship) 
· Teori-teori hubugan interpersonal
· Tahap-tahap hubungan interpersonal
· Faktor-faktor yang menumbuhkan hubungan interpersonal dalam KAP 
(Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi, Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications)
	25%

	8
	Evaluasi Tengah Semester / Ujian Tengah Semester
	5%

	9-10
	Sub-CMPK 4: Mahasiswa mampu meramalkan (memahami) kapan dan bagaimana individu terpengaruh, mengabaikan, atau menolak pesan yang diterima dari induvidu lain, kelompok, atau media
	Kriteria:
Rubrik Skala Persepsi

Bentuk:
Non – tes
1. Pengerjaan modul sisipan pembelajaran 3.
	4.4 Ketepatan dalam mengklasifikasikan jenis dan bentuk kelompok
4.5 Ketepatan dalam memprediksi perilaku komunikasi individu dalam kelompok dengan karakteristik tertentu.
4.6 Ketepatan dalam melakukan analisis proses interaksi kelompok untuk dapat menjawab jenis pesan seperti apa yang dipertukarkan dalam kelompok, bagaimana pesan2 tersebut membentuk peran dan kepribadian anggota kelompok, dan bagaimana pesan tersebut mempengaruhi karakter atau sifat kelompok.
	· Kuliah 
· Problem Based Learning 
· Tugas 3: Pemetaan masalah komunikasi dengan penyesuaian dengan konteks komunikasi dari sudut pandang psikologi komunikasi (modul 3). Pengumpulan melalui google classroom
 

	[TM: 2x(3x50”)]  

[PT+BM:(2+2)x(3x60”)]
	a) Sistem Komunikasi Kelompok & Pengaruhnya pada Perilaku Komunikasi
(Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications, Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi & Hogg, M. A and Tindale R. S. (2001). Blackwell handbook of social psychology: Group processes. Carlton: Blackwell Publisher Ltd)
	10%

	
	
	Kriteria:
Rubrik Skala Persepsi

Bentuk:
Non-tes melalui: Penugasan dengan menyusun resume dari jurnal/literature review
	4.7 Ketepatan dalam mendefinisikan komunikasi massa dalam pandangan psikologi
4.8 Ketepatan dalam menjelaskan karakteristik psikologi komunikasi massa
4.9 Ketepatan dalam mengklasifikasikan fungsi media massa bagi individu dan masyarakat keseluruhan
	Metode Pembelajaran : Cooperative Learning dari jurnal/literatur review melalui Microsoft team/google classroom

	[TM: 2x(3x50”)]  

	a) Psikologi Komunikasi Massa
(Littlejohn, S.W. (2005), Theories of human communications . Seventh Edition & Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi)
	

	11-12
	Sub-CMPK 6: Mahasiswa mampu mendiskusikan dengan kelompok hubungan antara perkembangan teknologi komunikasi dan perilaku komunikasi individu dengan berbagai latar belakang dan karakteristik dengan penggunakan perspektif teoretis psikologi komunikasi
	Kriteria:
Rubrik Holistik

Bentuk:
Non – tes melalui:
Melakukan studi kasus dan mereview dalam laporan
	6.1 Ketepatan dalam memahami karakteristik mediaum komunikasi realitas virtual
6.2 Ketepatan dalam menjelaskan perkembangan realitas visual
6.3 Ketepatan dalam menjeaskan empat pilar komunikasi realitas virtual.
6.4 Ketepatan dalam memhamami motif psikologis untuk menggunakan medium realitas visual.
	· Kuliah 
· Problem Based Learning 
· Tugas 3: Pemetaan masalah komunikasi dengan penyesuaian dengan konteks komunikasi dari sudut pandang psikologi komunikasi  

	[TM: 2x(3x50”)]  

[PT+BM:(2+2)x(3x60”)]
	a) Media Realitas Virtual
(Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi)
	

	
	
	Kriteria:
Rubrik Holistik

Bentuk:
Non – tes melalui pelaporan dan presentasi penganalisisan dari studi kasus yang telah didapatkan oleh masing-masing kelompok
	6.5 Ketepatan dalam memahami tentang kecanduan connectivity.
6.6 Ketepatan dalam memahami tentang media persuasi yang unggul 
6.7 Ketepatan dalam mengkarakteristikkan diagnosis adiksi internet
	· Kuliah 
· Problem Based Learning 
· Tugas 3: Pemetaan masalah komunikasi dengan penyesuaian dengan konteks komunikasi dari sudut pandang psikologi komunikasi  

	[TM: 2x(3x50”)]  


[PT+BM:(2+2)x(3x60”)]
	a) Adiksi Internet dalam pandangan psikologi komunikasi
(Rakhmat, Jalaluddin. 2019. Psikologi Komunikasi)
	

	13-15
	Sub-CPMK 3: Mahasiswa mampu menghubungkan perilaku komunikasi tertentu dengan teori komunikasi dalam perspektif sociopsychological dengan argumentasi yang logis dan sistematis secara tepat
	Kriteria:
Rubrik Holistik
Bentuk:
Tes melalui pelaporan dan presentasi penganalisisan dari studi kasus yang telah didapatkan oleh masing-masing kelompok
	3.1 Ketepatan dalam mengidentifikasi dan menentukan masalah yang termasuk dalam lingkup penanganan psikologi komunikasi
3.2 Ketepatan dalam merancang model pemecahan masalah tersebut dalam perspektif psikologi komunikasi
	· Diskusi 
· Focus Group Discussion

	[PT+BM:(2+2)x(3x60”)]
	Progress Report Laporan UAS
	

	
	
	Kriteria:
Rubrik Holistik

Bentuk:
Tes - melalui pelaporan dan presentasi penganalisisan dari studi kasus yang telah didapatkan oleh masing-masing kelompok
	3.3 Ketepatan dalam mengidentifikasi dan menentukan masalah yang termasuk dalam lingkup penanganan psikologi komunikasi
3.4 Ketepatan dalam merancang model pemecahan masalah tersebut dalam perspektif psikologi komunikasi
	
	
	Presentasi akhir kelompok
	

	16
	Evaluasi Tengah Semester / Ujian Akhir Semester
	10%



Rencana Penilaian dan Evaluasi 
	No
	Minggu
	CPL
	CPMK (CLO)
	Sub-CPMK (LLO)
	Indikator
	Soal (bobot%)
	Bobot (%)
	Nilai Mahasiswa
(0-100)
	Nilai mahasiswa x Bobot (%)

	1
	1
	CPL-3
	CPMK-1
	Sub-CPMK 1
	I-1.1
	Non Tes - Penugasan
	5%
	5%
	
	

	2
	2
	CPL-3 
	CPMK-1
	Sub-CPMK 2
	I-2.1
	Non Tes – Pengerjaan Modul
	10%
	10%
	
	

	3
	3
	CPL-6
	CPMK-2
	Sub-CPMK 4
	I-4.1
	Non – tes melalui pendalaman/observasi dengan berdiskusi secara daring
	10%
	10%
	
	

	4
	4
	CPL-3
	CPMK-1
	Sub-CPMK 4
	I-4.2
	Tes
Pengerjaan kuis
	
	
	
	

	5
	5
	CPL-6
	CPMK-2
	Sub-CPMK 5
	I-5.1
	Non tes – Pengerjaan Modul
	15%
	15%
	
	

	6
	6
	CPL-3
	CPMK-1
	Sub-CPMK 5
	I-5.2
	Non tes 
	
	
	
	

	7
	7
	
	
	Sub-CPMK 3
	I-3.1
	Non – tes
Melalui: Penyusun catatan reflektif
	25%
	25%
	
	

	8
	8
	Ujian Tengah Semester
	Ujian tertulis
	10%
	10%
	
	

	9
	9
	CPL-3 
	CPMK-1
	Sub-CPMK 4
	I-4.3
	Non tes – Pengerjaan modul 3
	10%
	10%
	
	

	10
	10
	CPL-3
	CPMK-2
	Sub-CPMK 4
	I-4.4
	Non tes – penugasan resume
	
	
	
	

	11
	11
	CPL-5
	CPMK-3
	Sub-CPMK 6
	I-6.1
	Non tes – studi kasus
	
	
	
	

	12
	12
	CPL-5
	CPMK-3
	Sub-CPMK 6
	I-6.2
	Non tes - presentasi
	
	
	
	

	13
	13&15
	CPL-3 
	CPMK-1
	Sub-CPMK 3
	I-3.2
I-3.3
I-3.4
	Tes – presentasi UAS
	
	
	
	

	16
	16
	Ujian Akhir Semester
	Exhibition/Presentasi
	15%
	15%
	
	

	Total Bobot
	100%
	100%
	
	


RANCANGAN PENILAIAN
	Jenis Penilaian
	Bobot (%)

	Tugas
	15%

	Quis
	10%

	CBL/PJBL
	60% 

	UTS
	5%

	UAS
	10%



MATRIK PENILAIAN TERHADAP CPMK
	Assessment
	CPMK 1
	CPMK 2
	CPMK 3
	CPMK 4
	Jumlah

	KUIS
	0
	0
	0
	1
	1

	Tugas
	0,2
	0,2
	0,2
	0,4
	1

	CBL/PJBL
	0,4
	0
	0
	0,6
	1

	UTS
	0,3
	0
	0,3
	0,4
	1

	UAS
	0,2
	0,2
	0,3
	0,3
	1
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